



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۲۲ خرداد ۱۴۰۰ - اول ذی‌العقده ۱۴۴۲
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۲۲۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

یادداشت سردبیر

غلامرضا صادقیان

ساده‌زیستی حاکمان غذای روح ملت است

دعوی‌ا عقلانیت و نسبت آن با تن‌پروری به انتخابات هم کشیده شد! جناب عباس عبدی در توثیتی مطلبی را مطرح کرده‌اند که دیگرانی هم شبیه به آن را می‌گویند یا این مطلب را باور کرده‌اند، با آنکه یک جهانی از معارف بشری علیه این مغالطه وهم‌آلوده است. ایشان نوشته است: «اگر چهار سال با خانواده خود روزی دو وعده خواب‌آور و میگو بخورید و هر وعده یک میلیون تومان باشد، جمعا حدود صد هزار دلار می‌شود. ولی اگر یک تصمیم نابخر دانه بگیرید، میلیاردها دلار زیان می‌رسانید. ساده‌زیستی روکش عقلانیت نیست.»

کسی که فرب صحنه‌سازی خطرناک این پرسش‌های نامعقول و مغالطه‌آمیز و خردسوز را بخورد، به واقع عین بادبادکی با هر حرفی از این جنس در هوای خیالات خود و دیگران آویزان می‌ماند. این گونه پرسش‌ها هیچ مبنایی ندارد. انسان موجودی تک‌بعدی نیست که بگوییم تو فقط تصمیم درست بگیر، هر که می‌خواهی باش و هر چه می‌خواهی بخور ولی فقط خسارت بیشتر از نفع نباشد! به اندازه عمر بشریت معارف خلاف این ایده کذایی وجود دارد و به اندازه تاریخ معرفت دینی و عرفانی و فلسفی ما پرچم علیه این گونه مغالطات برافراشته شده است. اما می‌بینیم که باز در ایام انتخابات اگر نامزدی به درستی یا به غلط از ساده‌زیستی خود تابلویی به دیوار زد، عده‌ای همین حرف را تکرار می‌کنند که ای آقا! تو بخور و بریز و بیاش اما تصمیمات کلان درست بگیر!

این یک ایده خطرناک و سطحی و بی‌مایه است. فعلاً بحثی در این نیست که آیا درست است برخی نامزدها از هم‌زاد بودن خود با فقر در کودکی و نوجوانی و از هم‌زیست بودن با سادگی و بی‌پیرایگی در دوران کنونی حرف بزنند یا نه. حرف بر سر این است که اگر در مقابل این رفتار برخی نامزدها بگوییم «شما خواب‌آور بخور اما تصمیم درست بگیر»، حرف غلط و عقل‌براندازی زده‌ایم. برای همین توثیت جناب عبدی را به عنوان نسامد و یکی از موارد این گونه‌حرف‌ها به نیابت از بقیه قابل نقد و حرفی بی‌ارزش می‌دانم.

از ایشان و طرفداران این ایده خطرناک باید پرسید چطور و از کدام منبع فیزی نتیجه گرفته‌اند که ساده‌زیستی یک حاکم را مقابل عقلانیت او بگذارند؟!

سراسر هیچ‌یابلاغه و معارف دینی ما و سراسر مثنوی مولانا و معارف عرفانی ما پر است از اینکه تا دیو تن را از سرگین خوردنی‌ها خالی نکنی، عقل و جان را نمی‌توانی از مشک و مروارید اجلائی پر کنی. ساده‌زیستی و کم‌خوردن روکش عقلانیت نیست بلکه زاینده عقلانیت است. چند هزاره معارف بزرگان بشریت همین است که چون تن را فر به کنی و ساز و بر گش را روز و شب فراهم‌سازی، برگریزان درخت عقل و جان آغاز می‌شود و عقلانیت با «شکم‌پر» نمی‌شود و با «شکم‌خالی» پر می‌شود.

نمی‌توان چنین نسخ‌های پیچید که شما خواب‌آور و میگو بخورید اما تصمیم درست بگیرید! این خلاف عقلانیت است و خلاف روح دین. ساده‌زیستی یک حاکم، هم غذای بدن و هم غذای روح او و هم غذای روح مردمی است که او را حاکم خود می‌بینند. اگر فقط از دو منبع یادشده یعنی سخنان مولای علی و مثنوی مولانا بخوریم در رد این ادعای عجیب «بخور ولی عقلانیت داشته باش» دلیل بیابوریم تا اثر این توثیت‌هایی که از سردل سیری زده می‌شود، جبران شود، هفتاد من کاغذ می‌شود.

سزاور نیست همه معارف بشری و عرفانی ما در باب تأثیر «فناقت» و «زهد و تقوی» در عقلانیت رهبران به یکباره با یک توثیت به سخره گرفته شود. اگر بیاله آشی مقابل یکی از نامزدها می‌بینید، شاید به شکل این تبلیغ خرده داشته باشید اما نباید آن اصل معرفتی را با بغضی که دارید، به تمسخر بگیرید. ما با پیامبری که یکسره بر زهد و کم‌خوردن و فناقت به عنوان نماد مؤمن عاقل پای می‌فشارد، چه نسبتی داریم؟!

شیر را بچه همی ماند بدو تو به پیغمبر چه می‌مانی بگو؟! در داستان کافورک شکمپارهای که هفت معده داشت و میهمان رسول گرامی اسلام شد، می‌خوانیم که مؤمن و عقلانیت او نسبتی معکوس با پر خوری و تجمل دارد و اگر ما به پیامبر شبیه هستیم چگونه می‌توانیم نسخه «خواب‌آور بخور اما تصمیم عاقلانه بگیر» بپیچیم؟!

«آفتاب عقل را در سوز دارش/چون آب اشک‌افروز دار/ چشم گریان بایدت چون طفل خردکم خور آن نان را که در آب تو بردتن چو با برگست روز و شب از آن شاخ جان داد بر گریزوست و خزان ایرگ تن بی‌برگی جانست زود این باید کاستن آن را فروزد.»

نامزدها علیه انحصار خوددرو

نامزدهای انتخابات معتقدند ادامه روند فعلی قابل تحمل نیست و صنعت خودروسازی علاوه بر اینکه باید محصولات خود را از نظر کیفیت به سطح استانداردهای جهانی برساند در عین حال باید از انحصار هم خارج شود

رئییسی: نباید نگران ورود خودروهای خارجی بود

مردم امشب منتظر مناظره متفاوت

■ «مناظره دوم نتوانسته آنقدر تأثیرگذار باشد.» این نکته را سید احسان قاضی‌زاده، عضو کمیسیون نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری عنوان و اعلام کرده است، تغییراتی در برگزاری مناظره سوم و آخر که قرار است امروز برگزار شود، ایجاد خواهد شد. پیشتر روزنامه جوان در قالب سرمقاله و گزارشی به این شکل از برگزاری مناظره‌های انتخابات ریاست جمهوری نقد وارد کرده بود؛ موضوعی که بعداً با انتقادات سایر رسانه‌ها و حتی نامزدهای انتخابات در جریان برگزاری مناظره دوم هم مواجه شد و اکنون کمیسیون نظارت بر انتخابات را بر آن داشته که اگر چه دیر اما در شکل و کیفیت مناظره سوم تغییری اعمال کنند. تغییری که می‌تواند بر مشارکت مردم در انتخابات تأثیری معنادار ایجاد کند

صفحه ۲

شوآف انتخاباتی شورای شهری‌ها با چند پوستر!

«جوان» در گفت و گو با کارشناسان ادعاهای مدیریت شهری
پیرامون بهبود اوضاع پایتخت را راستی آزمایی کرده‌است | صفحه ۳

تحریم جدید در کشاکش مذاکره برای لغو تحریم!

■ در آستانه دور ششم مذاکرات وین برای احیای برجام، وزارت خزانه‌داری آمریکا در تازه‌ترین تحریم‌ها چند فرد حقیقی و حقوقی، یعنی، سوری و اماراتی را به ادعای ارتباط با سپاه پاسداران برای قاچاق کالا و ارز به انصارالله یمن تحریم کرده؛ اقدامی که می‌تواند مذاکرات هسته‌ای برای لغو تحریم‌ها را تحت‌الشعاع قرار دهد و پروسه رسیدن به توافق را طولانی‌تر کند | صفحه ۱۵

بسیج با «کرامت»

به داد معتادان می‌رسد

رئیس سازمان بسیج: اردوگاه‌های ترک اعتیاد بسیج رایگان است
بسیج تا بازگشت افراد معتاد به چرخه زندگی، از خانواده‌های معتادان حمایت می‌کند | صفحه ۳

دوز دوم واکسن کرونا رسید

■ واکسن روسی کرونا رسید. روزهای اخیر با مراجعه سالن‌ندان برای دریافت دوز دوم دوز معلوم شد واکسن برای تزریق دوز دوم موجود نیست و این مسئله نگرانی‌هایی را در میان مردم ایجاد کرده و باعث شده‌بود صف‌هایی طولانی در برخی مراکز واکسیناسیون تشکیل شود. حالا نهمین محموله واکسن روسی به ایران رسید | صفحه ۲

سهامداران مالباخته در تماشای

جدال بورسی همتی و دژپسند

عبدالنصر همتی، نامزد انتخابات ریاست جمهوری می‌گوید سقوط بورس به دلیل دعوای فرهاد دژپسند، وزیر اقتصاد و وزیر نفت بوده‌است اما وزیر اقتصاد بانک مرکزی را مقصر می‌داند | صفحه ۴

ضربانی

همکار گرامی

جناب آقای جواد عسکر

در گذشت پدر گرامی‌تان را تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای جنابعالی و بازماندگان صبر جمیل و برای آن مرحوم رحمت و مغفرت مسئلت می‌نماییم.

مدیر مسئول و کارکنان روزنامه جوان

گلباران کامبوج بعد از پیروزی برابر هنگ کنگ و بحرین

حالانوبت عراق است



تیم ملی فوتبال دیشب پس از پیروزی ۱۰ بر صفر مقابل کامبوج، حالا آماده رویارویی حساس و نفسگیر با عراق در بازی روز سه‌شنبه می‌شود. رقابت‌های انتخابی جام جهانی در گروه آسیا داغ و پر هیجان دنبال می‌شود. پس از پیروزی ایران مقابل بحرین که امیدهای صعود را دوباره به اردوی اسکوچ و شاگردانش برگردانده است، قبل از رویارویی بزرگ سه‌شنبه این هفته مقابل عراق، دیشب ملی پوشان در بازی برگشت مقابل کامبوج به میدان رفتند. مقابل حریفی که شهریور ۹۸ در تهران با ۱۴ گل آنها را شکست داده بودند و این بار هم پیش‌بینی می‌شد که یک برد پر گل دیگر برای تیم ملی ایران ثبت شود. اسکوچ در بازی دیشب با توجه به اهمیت بازی با عراق، ترجیح داد با نیمکت‌نشینی برخی مهره‌های اصلی، تیم ایران را با ترکیب متفاوتی نسبت به بازی دوشنبه هفته گذشته مقابل بحرین به میدان بفرستد، ترکیبی که شش تغییر را داشت و مهدی طارمی، شجاع خلیل‌زاده، احمد نوراللهی، علی قلی‌زاده و صادق محرمی پنج بازیکنی بازیکنی بودند که نسبت به بازی قبلی تغییر نکرده بودند.

امیر عابدزاده، میلاد محمدی، مرتضی پورعلی‌گنجی، سعید عزت‌اللهی، علیرضا جهانبخش و سامان قدوس هم شش ملی‌پوشی بودند که برخلاف بازی گذشته از ابتدا در ترکیب تیم کشورمان قرار گرفته بودند تا اسکوچ در بازی راحتی که تیم ملی مقابل کامبوج پیش رو داشت هم به برخی بازیکنان اصلی استراحت بدهد و هم بتواند با استفاده از یک ترکیب مختلف نشده و تحرک لازم از سوی دستگاه‌های ذی‌ربط دیده نمی‌شود. این در حالی است که در نقطه مقابل تحرکات رسانه‌های بیگانه و گروه‌های ضدانقلاب و معاندان داخلی برای تحریم انتخابات و بزرگمایی موضوع نقش کمپین‌های ایجادشده برای دعوت مردم به عدم حضور در پای صندوق‌های رأی روزبه‌روز افزایش می‌یابد و همراه با آنها سران جریان اصلاحات در داخل نیز به بهانه نداشتن نامزد مورد حمایت، فعلاً را بر عدم دعوت مردم و هواداران به شرکت در انتخابات گذاشته‌اند | صفحه ۲

یادداشت سیاسی

داود عامری

این مناظره‌های پراشکال

نامزدهای حاضر در رقابت، ضرورت دارد به این موضوع توجه داشته باشند که دشمنان نظام به اندازه کافی در دلسرد کردن مردم، کمر همت بسته‌اند و مردم از تخریب و نقدای غالباً اغراق‌آمیز و غیر دلسوزانه خسته شده‌اند، لذا رویکرد مثبت و ایجابی همراه با نگرش مثبت به کشور و آینده آن بیشتر مورد توجه مردم و رأی دهندگان خواهد بود، چیزی که بارها رهبری بر آن تأکید کرده‌اند. و اما اگر بخواهیم شاه بیت هر دو مناظره را به‌صورت موجز بیان کنیم عبارت بود از عدالت اجتماعی، ترمیم اقتصاد خانوار، توجه به زنان و مقابله با فساد که امیدواریم هر کسی انتخاب شد، بتواند به این وعده‌ها عمل نماید و امیدوار است در مناظره سوم و روزهای باقی‌مانده از تبلیغات کاندیداها، شاهد یک تحرک هوشمند، امیدبخش و با برنامه برای مردم باشیم | صفحه ۲

گرج بایند در پوستین گوسفند

واشنگتن در رویکردی عوام‌فریبانه و برای تصدیق ادعای خود درباره اینکه قصد دارد با ایران در زمینه برجام به تفاهم برسد، برخی موارد تحریم‌های قبلی علیه اشخاص و شرکت‌ها را که دیگر صدق و موضوعیت ندارد، لغو کرده است اما در عمل در راستای تحقق اهداف ضدایرانی و سیاست‌های منطقه‌ای خود همچنان به تشدید فشارها علیه ایران و متحدان منطقه‌ای آن از طریق اعمال انواع تحریم‌ها ادامه می‌دهد. از سوی دیگر، به رغم ادعای کنار گذاشتن رویکرد فشار حداکثری ترامپ که بی‌سابقه‌ترین تحریم‌ها را علیه ایران اجرا کرده، دولت بایدن بر تداوم فشارهای تحریمی علیه ایران به نحای مختلف تأکید کرده و حتی در جریان مذاکرات وین برای احیای برجام نیز حاضر نشده است آن‌دک در این زمینه تخفیفی ایجاد کند | صفحه ۱۵